2017 年 4 月 20 日

ターミナルご利用関係各位
飛島・鍋田・TCB 実務委員会

祝祭日コンテナ搬出入の依頼方法変更の件

1. 変更内容

 （旧）「祝祭日コンテナ搬出入依頼書」を各ターミナルに FAX 送信。
 （新）NUTS-WEB 新規メニュー「祝祭日搬入/搬出依頼」にて入力。

2. 運用開始日
 4 月 29 日（昭和の日）より全ての祝日。
 FAX での受付は廃止となります。

3. ユーザー登録方法
① NUTS-WEB ユーザーID をお持ちの場合
 4 月 26 日（水）に NUTS-WEB の全ユーザーID に新規メニュー「祝祭日搬入/搬出依頼」が装備

されます。
 ご利用にあたり申込者の詳細情報（請求先、当日連絡先、電話番号）の登録が必要になりますので

専用登録用紙を（別紙①）FAX 又はメールに添付して送信してください。
② NUTS-WEB ユーザーID をお持ちで無い場合
 ご利用にあたり NUTS-WEB の専用ユーザーID 登録が必要になります。
 専用登録用紙を（別紙②）FAX 又はメールに添付して送信してください。

③ 専用登録用紙送信先
 【NUTS-WEB ヘルプデスク】

 TEL：0567-57-0032
 FAX：0567-57-0071
 メールアドレス：nuts_helpdesk@sound.ocn.ne.jp

4. 利用内容
① NUTS-WEB 新規メニュー「祝祭日搬入/搬出依頼」の入力方法は入力マニュアル（別紙③）をご

参照ください。
② 申込期限や利用料金に変更はありません。
③ 各ユーザーID 登録に関する費用は発生しません。

5. 問い合わせ先
① ユーザーID 登録又は申込者詳細登録に関する内容
 NUTS-WEB ヘルプデスク（連絡先：3 項-③に記載）

② 申込に関する内容
 飛島実務委員会（TEL：0567-55-1911）
 鍋田実務委員会（TEL：0567-66-3364）
 TCB 実務委員会（TEL：0567-57-2411）                      以上

NUTS開発委員会行

NUTS-WEB「祝祭日搬入/搬出依頼」の請求先情報を下記の通り申し込みます。

「祝祭日搬入/搬出依頼」：請求先情報

　〒

NUTSヘルプデスク使用欄

受領印

請求先電話番号

請求先住所

NUTS-WEB「祝祭日搬入/搬出依頼」詳細情報登録申込書

会社名

部署名

担当者名

NUTS-WEB ユーザーID

NUTS開発委員会行

NUTS-WEB｢祝祭日搬入/搬出依頼｣の請求先情報を下記の通り申し込みます。

｢祝祭日搬入/搬出依頼｣:請求先情報

NUTS-WEBユーザー名

(英数大文字　30桁)

NUTS-WEBユーザーID
(英数大文字　10桁)

パスワード
(英数大文字　10桁)

会社名

部署名

担当者名

〒

請求先住所

請求先電話番号

FAX番号

NUTSヘルプデスク使用欄
受領印

NUTS-WEB｢祝祭日搬入/搬出依頼｣詳細情報登録申込書

ISSUED 4/18 2017

1. 初期入力画面アクセス

2. 搬入予約手順

3. 搬出予約手順

.

4. 貼り付け機能(搬入)

5. 貼り付け機能(搬出)

6. 祝祭日搬入出実績出力

目　次

NUTS-WEB祝祭日搬出入予約

ユーザー向け入力手順書

１. NUTSホームページより、「NUTS-Web ログイン」をクリックして次の画面へ進む。

２. NUTS-Web ログイン画面にてNUTSヘルプデスクにて申請・取得された
　 祝祭日搬出入予約のユーザーIDとパスワードを入力して、ログインする。

３. 「祝祭日搬入依頼」　「祝祭日搬出依頼」　「祝祭日搬入出実績出力」メニューが表示される。

１. 祝日搬入出初期画面アクセス

http://www.nutsweb.com/

ここからNUTS-WEBへログイン

1A0T

１． 初期画面よりユーザーID・パスワードを入力すると祝祭日予約に関するメニューが表示される。
搬入の場合は「祝祭日搬入依頼」のメニューを選択して、次の画面へ進む。

２． 「祝祭日搬入依頼(Edit Screen)」入力画面が展開される。
希望搬入日を入力する。

　・請求先は事前に登録されている社名が表示されます。
　　（修正不可）
　・当日連絡先、電話番号は必須項目となります。

①カレンダ画面が表示される。
②搬入希望日をクリックすると搬入日欄に反映される。
③搬入日反映後、検索ボタンをクリックすると搬入コンテナ登録画面が展開される。

2. 搬入予約登録手順

カレンダボタンをクリック

ABC株式会社

ABC株式会社

必須項目

2A0T

- 3 -

３． 搬入コンテナ情報の登録

①搬入対象ターミナルを選択する。（プルダウンで選択）
②本船名を入力する。（本船検索ボタンで選択）
　検索ボタンをクリックすると下図ウィンドウが展開される。

　・搬入対象ターミナルを選択し、入港予定日・カット日・船名指定いずれかの検索条件を
選択し検索ボタンを押す。検索後、さらに下図ウィンドウが展開される。

　・上図ウィンドウに表示されている本船名から対象本船を選択（クリック）する。
　ウィンドウが閉じ、本船名欄に選択した本船名が反映される。

③船社コードを入力する。
④コンテナサイズを入力する。（プルダウンで選択）
⑤コンテナタイプを入力する。（プルダウンで選択）
⑥搬入予定本数を入力する。
⑦搬入するコンテナ番号を入力する。（コンテナ番号入力ボタンをクリック）
　コンテナ番号入力ボタンをクリックすると下図ウィンドウが展開される。

　・上図ウィンドウに搬入予定のコンテナ番号、および搬入予定時間を入力する。
　・コンテナ番号、搬入時間入力後、際下段にある「コンテナ番号登録」ボタンをクリックする。
　・入力したコンテナに不備がある場合、右メッセージ欄に不備理由が表示される。
　また不備内容でもその内容で登録される場合がある為、必要に応じて各ターミナルへ
　お問い合わせください。
　・一旦登録したコンテナを削除したい場合は、削除対象コンテナ右横にある削除欄に
　チェックを入れて「コンテナ番号登録」ボタンをクリックする。
　・「コンテナ番号登録ボタン」クリック後、メッセージ欄に「登録しました」と表示されれば
　登録された事となる。登録終了であれば「戻る」ボタンをクリックし前画面に戻る。

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

搬入対象ターミナルを選択

検索条件を選択

- 4 -

⑧搬入登録初期画面に戻る。
　画面最下段にある「登録」ボタンをクリックし、予約完了。

４． 張り付け機能の活用
上記登録を張り付け機能を活用して一括登録する事も可能。
画面右上にある貼り付けメニューにて登録できる。

登録手順は別紙「貼り付け機能」参照願います。

５． 登録済み予約の削除
　一旦登録された予約情報は修正できない仕様となっている。
修正削除する場合はコンテナ番号入力画面にてコンテナ情報を削除してからの
修正削除となる。

①コンテナ番号の削除。コンテナ番号登録画面にて、コンテナ番号横にある削除欄に
　チェックを入れる。

②コンテナ番号登録画面下段にある「コンテナ番号登録」ボタンを押すとチェックしたコンテナが
削除される。なお削除された際は下図の通りコメント欄に「削除しました。」と表示される。

③本船/タイプ/サイズ毎で予約を削除したい場合は、①・②の手順で対象コンテナを全て
　削除したうえで、搬入予約初期画面にて予定本数欄に「０」を入力する。

④搬入登録初期画面最下段にある「登録」ボタンを押すと、削除される。
（画面上表記されている予約内容が消えます）

１． 初期画面よりユーザーID・パスワードを入力すると祝祭日予約に関するメニューが表示される。
搬出の場合は「祝祭日搬出依頼」のメニューを選択して、次の画面へ進む。

２． 「祝祭日搬出依頼(Edit Screen)」入力画面が展開される。
希望搬入日を入力する。

　・請求先は事前に登録されている社名が表示されます。
　　（修正不可）
　・当日連絡先、電話番号は必須項目となります。

①カレンダ画面が表示される。
②搬出希望日をクリックすると搬出日欄に反映される。
③搬出日反映後、検索ボタンをクリックすると搬出コンテナ登録画面が展開される。

3. 搬出予約登録手順

カレンダボタンをクリック

ABC株式会社

ABC株式会社

必須項目

3A0T

- 4 -

３． 搬出コンテナ情報の登録

①搬出希望コンテナ番号を入力する。
②搬出予定時間を入力する。
③搬入対象ターミナルを選択する。（プルダウンで選択）
④入力画面下にある「チェック」ボタンをクリックする。
　チェックすると、コンテナに紐づいている本船名、船社、サイズ、タイプが
　下図のように反映される。

⑤反映された内容が違う場合、各所訂正可能。船名に関しては本船検索ボタンをクリックする。
　クリックすると下図ウィンドウが展開される。

　・搬出対象ターミナルを選択し、入港予定日・カット日・船名指定いずれかの検索条件を
選択し検索ボタンを押す。検索後、さらに下図ウィンドウが展開される。

・上図ウィンドウから対象本船をクリックすると、前画面の本船名欄に選択した
本船が反映される。

① ② ③

搬入対象ターミナルを選択

検索条件を選択

チェック後、自動反映。
自動反映内容が違う場合、修正可能。

④

⑤

- 3 -

⑥表記内容を確認し、問題なければ登録ボタンをクリックする。
メッセージ欄に「登録しました」と表示されれば正常終了。
登録内容に問題があれば、問題内容がメッセージ欄に表示される。
ご不明な点があればターミナルまでお問い合わせください。

４． 張り付け機能の活用
上記登録を張り付け機能を活用して一括登録する事も可能。
画面右上にある貼り付けメニューにて登録できる。

登録手順は別紙「貼り付け機能」参照願います。

５． 登録済み予約の削除
①削除対象コンテナ横にある削除欄にチェックを入れる。
②チェックボタンをクリックする。
③登録ボタンをクリックする。

④登録画面からコンテナ情報が無くなり、削除完了。

⑥

①

② ③

ABC株式会社

- 4 -

搬入出予約登録を行うにあたり複数の内容を別ファイルに網羅し、それをまとめて入力欄に張り付け

する事ができる。搬入、搬出に分けて以下の通りその手順を紹介します。

１. 搬入登録（初期画面）貼り付け手順
①新規エクセルファイルを展開する。

②下図のように搬入予約情報入力する。
　入力条件は下図リマークの通り。

※上記入力は横列1列目から入力してください。

③当該ファイルをCSV形式で保存する。
（ファイルの種類をCSV（カンマ区切り）（*.CSV）を選択し保存）

４. 貼り付け機能(搬入)

搬入TMLを入力。なお、NCB・飛島北・飛島南は「飛島」で

B列に本船コード、C列にVOY NO.
D列に運航船社コードを入力。
各々の情報はNUTSの本船スケジュー

ル

E列にコンテナサイズ、
F列にコンテナタイプ、
G列に搬入する予約本数を入力。

4A0T

- 2 -

④入力画面右上にある画面貼付けの参照ボタンを押す。

③先に保存したCSVファイルを選択する。

④画面貼付けボタンを押す。

⑤CSVファイルの内容が搬入予約初期画面に反映される。

※貼り付けた内容がターミナル情報とマッチングしない場合、入力項目に反映しない仕様となっている
（上記例の場合、１～２列目のタイプがブランクになっている）
この場合はその部分だけ手入力で修正可。
ご不明な場合は各ターミナル実務委員にお問い合わせください。

２. 搬入予約（コンテナ番号入力）貼り付け手順
①新規エクセルファイルを展開する。

②下図のように搬入予約情報入力する。
　入力条件は下図リマークの通り。

※左記入力は横列1列目から入力してください。

③当該ファイルをCSV形式で保存する。
（ファイルの種類をCSV（カンマ区切り）（*.CSV）を選択し保存）

ABC株式会社

搬入予定のコンテナ番号を入

搬入予定時間を入力。

④初期画面で登録している予約情報（以下属性情報）のコンテナ番号入力ボタンを押す。

※上図例では3列目の属性情報のコンテナ番号入力を選択。

④コンテナ番号入力画面右上にある添付貼付の参照ボタンを押す。

⑤先に保存したCSVファイルを選択する。

⑥画面貼付けボタンを押す。

⑦CSVファイルの内容がコンテナ番号入力画面に反映される。
⑧コンテナ番号入力画面際下段にある「コンテナ番号登録」ボタンを押す。
⑨「戻る」ボタンを押し搬入登録（初期画面）に戻る。

⑧搬入登録初期画面に戻る。
　画面最下段にある「登録」ボタンをクリックし、予約完了。

- 2 -

搬入出予約登録を行うにあたり複数の内容を別ファイルに網羅し、それをまとめて入力欄に張り付け

する事ができる。搬入、搬出に分けて以下の通りその手順を紹介します。

２. 搬出登録（初期画面）貼り付け手順
①新規エクセルファイルを展開する。

②下図のように搬入予約情報入力する。
　入力条件は下図リマークの通り。

※左記入力は横列1列目から入力してください。

③当該ファイルをCSV形式で保存する。
（ファイルの種類をCSV（カンマ区切り）（*.CSV）を選択し保存）

④初期画面右上にある添付貼付の参照ボタンを押す。

5. 貼り付け機能(搬出)

搬入予定のコンテナ番号を入

搬入予定時間を入力。

5A0T

⑤先に保存したCSVファイルを選択する。

⑥画面貼付けボタンを押す。

⑦CSVファイルの内容がコンテナ番号入力画面に反映される。

⑧入力画面下にある「チェック」ボタンをクリックする。
　チェックすると、コンテナに紐づいている本船名、船社、サイズ、タイプが
　下図のように反映される。

※修正手順については別紙搬出予約手順参照願います。

⑨表記内容を確認し、問題なければ登録ボタンをクリックする。
メッセージ欄に「登録しました」と表示されれば正常終了。
登録内容に問題があれば、問題内容がメッセージ欄に表示される。
ご不明な点があればターミナルまでお問い合わせください。

チェック後、自動反映。
自動反映内容が違う場合、修正可能。

- 2 -

１． 初期画面よりユーザーID・パスワードを入力すると祝祭日予約に関するメニューが表示される。
実績出力の場合は「祝祭日搬入出実績出力」のメニューを選択して、次の画面へ進む。

２． 祝祭日搬入出実績抽出設定を行う。

①カレンダ画面が表示される。
②抽出希望日をクリックすると搬入出日欄に反映される。
③搬入出日欄の右横にあるプルダウンからターミナルを絞り込む事ができる。
④搬入出日および対象ターミナル反映後、検索ボタンをクリックすると実績画面が展開される。

６. 祝祭日搬入出実績出力

http://www.nutsweb.com/

カレンダボタンをク

6A0T

３． 祝祭日搬入出実績画面展開

①祝祭日搬入出コンテナ情報表示
　コンテナ情報上にマウスポインタを合わせ、スクロールさせるとコンテナ情報も上下にスクロールする

②ターミナル毎　祝日作業実績
　２０１７年４月現在では上記内訳での実績表示となるが、近々に搬入・搬出毎のメッシュで
実績表示させる予定。

③CSVファイル出力
　①の祝祭日搬入出コンテナ情報をCSVファイルに出力する事ができます。

①

②
③

- 2 -

船社コード 船社名
ALI ALIANCA NAVEGACAO E LOGISTICA
ALS AHREN KIEL LINER SERVICE
ANL ANL CONTAINER LINE PTY LTD
ANS ANL SINGAPORE
APL AMERICAN PRESIDENT LINES
AZM AZUMA KAIUN
CCL CENTRANS INTERNATIONAL MARINE
CCNI COMPANIA CHILENA DE NAVIGACION
CD DELMAS
CKL CK LINE CO.,LTD
CLI COLUMBUS LINE
CMA CO.MARITIME D'AFFRETEMENT
CNC CHENG LIE NAVIGATION CO.,LTD.
CNI CO. CHILENA DE NAVEGACION
CNV CHINA NAVIGATION
COS COSCO SHIPPING LINES
CPS CP SHIPS LTD.
DBL DALIAN BEILIANG LOGISTICS CONT
DJS DONGJIN SHIPPING CO.,LTD.
DSR SENATOR LINES
DYS DONG YOUNG SHIPPING CO.,LTD.
ECL EASTERN CAR LINER LTD
EMC EVERGREEN MARINE CORP.
EMR EMIRATES SHIPPING LINE
ESL EASTERN SHIPPING LINE
FES FAR EASTERN SHIPPING COMPANY
FJ FUJIAN SHIPPING
FOA FROTA OCEANICA E AMAZONICA SA
FTS FORTUNE SHIPPING LIMITED
FWS FAIR WIND SHIPPING CO.,LTD
GBH GREAT BALI HAI
GBS GREATER BARI-HAI SERVICE
GEAR GEARBULK POOL LTD.
GNQ GENEQ CORP.
GOTO GOTO SHIPPING INTERNATIONAL LT
GSL GOLD STAR LINE
GTO GLOBAL TRANS PORTE OCEANICO SA
HANS HANSUNG SHIPPING CO.,LTD.
HAS HEUNG-A SHIPPING CO.,LTD.
HDASC HAFEZ DARYA ARYA SHIPPING CO.
HLC HAPAG-LLOYD AKTIENGESELLSCHAFT
HMM HYUNDAI MARCHANT MARINE
HSC SHANGHAI HAI HUA SHIPPING
HSD HAMBURG SUED
IAL INTER ASIA LINES
IMT IMOTO LINE
INFL INTER FLOW
IRIS ISLAMIC REPUPBLIC OF IRAN SHIP
JZ JI ZHOU SHIPPING
KHL KIEN HUNG LINE
KLI KAWASAKI KISEN KAISHA,LTD
KMTC KOREA MARINE TRANSPORT CO.,LTD
KO KYOWA OPAL SERVICE
KS K.S SHIPPING LTD
KYWA KYOWA LINE
MCC MCC TRANSPORT
MNA MARIANA EXPRESS LINES
MOL MITSUI O.S.K. LINES
MSC MEDITERRANEAN SHIPPING CO.S.A
MSK MAERSK LINE
MSL MINSHENG SHIPPING CO.,LTD.
NASM QINGDAO MARINE NOAH'S ARK SHIP
NOS NINBO OCEAN SHIPPING COMPANY
NSN NISSIN CO.,LTD.
NSUNG NAMSUNG SHIPPING CO.,LTD.
NYK NIPPON YUSEN KAISHA
OLS FORTUNE SHIPPING LIMITED
OOL ORIENT OVERSEAS CONTAINER LINE
PAN PAN OCEAN CO.,LTD.
PCL PAN CONTINENTAL SHIPPING CO.,L

PIL PACIFIC INTERNATIONAL LTD.
QDT QUADRANT CONTAINER LINE
SCL SAFMARINE K.K.
SDSG SHANDONG SHIPPING GROUP
SHD SHANGHAI HEDE INTERNATIONAL LO
SIC SHANDONG INTERNATIONAL COMPANY
SIK PT SAMUDERA INDONESIA
SINO SINOTRANS CONTAINER LINE
SIT SHANDONG INTERNATIONAL COMPANY
SITC SITC CONTAINER LINES CO.,LTD.
SITM SITC CONTAINER LINES CO.,LTD.
SJS SHANGHAI JINJIANG SHIPPING
SKO SENKO CO.,LTD.
SMC STAROCEAN MARINE CO.,LTD
SNK SINOKOR MERCHANT MARINE CO.LTD
SNSH SINOTRANS SHANGHAI COMPANY
SNT SINOTRANS
SOF SO FAST SHIPPING CO.,LTD
STAR STAR SHIPPING A/S
SUZ SUZUYO KAIUN
TAS TASMAN
TAT TATSUMI SHOKAI CO.,LTD.
TBS T.B.S. OF NEW YORK CO.,LTD.
TJMS TIANJIN JINHAI MARINE SHIPPING
TKIM TIANJIN KOBE INTL MARINE
TMDL TIENTSIN MARINE SHIPPING CO
TMM TMM LINES
TOL TASMAN ORIENT LINE
TSK TOKYO SENPAKU
TSL T.S.LINES CO.,LTD.
TYS TAI YOUNG SHIPPING
TYT TOYO TRANS CO.,LTD.
UASC UNITED ARAB SHIPPING CO. S.A.G
UNI UNITED ORIENT AGENCY CO.,LTD.
WHL WAN HAI LINES LTD.
WIL WALLENIUS WILHELMSEN LINES
WSL WESTWOOD SHIPPING CO.,LTD.
YML YANG MING MARINE TRANSPORT CO.
YSC YANGHAI SHIPPING CO.,LTD.
YTL YI TONG CONTAINER LINE LTD
ZIM ZIM INTEGRATED SHIPPING LTD.

	HOLIDAY CONTAINER BOOKING_HOW TO REQUEST FOR CHANGE
	ATTACHMENT1_APPLICATION  FORM FOR REGISTERED CORPORATION
	記入シート

	ATTACHMENT2_APPLICATION  FORM FOR UNREGISTERED CORPORATION
	Sheet1

	HOLIDAY BOOKING_WEB_INPUT_PROCEDURE MANUAL
	表紙
	初期入力画面アクセス
	搬入予約手順
	搬出予約手順
	貼り付け機能(搬入)
	貼り付け機能(搬出)
	祝祭日搬入出実績出力

	SHIPPING COMPANIES LIST
	船社コード一覧